cificações, exigências e condições estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência) 
do Edital.

Acolho a decisão da Pregoeira e, nos termos da legislação vigente, adju-
dico o objeto do certame à empresa Masal S/A Indústria e Comércio, CNPJ nº.: 
96.299.219/0001-02, e homologo o resultado do processo.

Valor Total: R$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais).
Formalize-se o Contrato de acordo com o Edital.
Leme, 08 de dezembro de 2025.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
DIRETOR–PRESIDENTE

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 02 
CMDCA/2025-2026 PREAMBULO

O município de Leme, por intermédio do Conselho Municipal dos Direitos

[...]

Os créditos necessários ao custeio das despesas relativas a este Edital 

são provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
FMDCA.

12.2. O valor global de referência para a execução das parcerias e ajustes que 
advierem deste Chamamento Público é de R$ 1.365.216,67 (um milhões, trezentos e 
sessenta e cinco mil, duzentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos), podendo 
ser acrescido de receitas a serem apropriadas pelo Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, inclusive aquelas relativas à captação de recursos cons-
tantes do subitem 1.3, alíneas “a” e “b”, no curso do exercício corrente e seguintes,

[...]

nal de Preços ao Consumidor Amplo;

DECRETA;

Art. 1.º Ficam atualizados para o exercício de 2026 os valores constantes no 
§ 3º do artigo 61 da Lei Complementar nº 801, de 12 de dezembro de 2019, os quais 

passam a ser os seguintes:

§ 3° Será cobrada uma taxa adicional de R$ 558,52 (quinhentos e cinquenta 
e oito reais e cinquenta e dois centavos) para expedição do alvará provisório e mais 
R$ 1.117,04 (um mil, cento e dezessete reais e quatro centavos), no caso de pedido 
de prorrogação.

Art. 2.º Ficam atualizados para o exercício de 2026 os valores expressos 
em reais constantes na tabela do artigo 132 da Lei Complementar nº 801, de 12 de 
dezembro de 2019, os quais passam a ser os seguintes:

[...]

12.17, 16.01, 16.02, 17.05, e 17.10, da lista de serviços de que trata o caput do artigo 102 deste Código, incluídos nesses os serviços auxiliares e complementares, cujo valor da 
Nota Fiscal, Fatura ou Recibo de Prestação de Serviços, seja igual ou superior a R$ 2.164,93 (dois mil, cento e sessenta e quatro reais e noventa e três centavos).

Art. 3.º - Ficam atualizados para o exercício de 2026 os valores constantes nos incisos I e II do § 1.º, e do § 5.º do artigo 109 da L.C. 763 de 23 de novembro de 2018, 
os quais passam a ser os seguintes:

§ 1.º. ............................................

I.R$ 2.886,57 (dois mil, oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e sete centavos) para os serviços prestados por contribuintes de nível superior ou a estes equiparados;

II.R$ 1.443,30 (um mil, quatrocentos e quarenta e três reais e trinta centavos) para os serviços prestados pelos demais contribuintes;

§ 5.º Fica ressalvado que o valor do ISSQN que trata o caput deste artigo, no que se refere o subitem 17.14 da lista anexa à Lei Complementar Federal nº 116 de 31 de 
julho de 2003 e suas alterações, fica fixado no valor de R$ 1.731,94 (um mil, setecentos e trinta e um reais e noventa e quatro centavos), estendido na hipótese prevista no inciso 
I, caput do art.115.

Art. 4.º - Ficam atualizados para o exercício de 2026 os valores constantes do § 2.º, incisos I e VII do artigo 113 da L.C. 763 de 23 de novembro de 2018, os quais passam

[...]

R$ 620,61 (seiscentos e vinte reais e sessenta e um centavos);

Art. 5.º - Ficam atualizados para o exercício de 2026 os valores constantes dos Incisos I e II do artigo 115 da L.C. 763 de 23 de novembro de 2018, os quais passam a 
ser os seguintes: 

I.R$ 2.886,57 (dois mil, oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e sete centavos) no caso de sociedade com até 10 (dez) profissionais habilitados, sócios, empregados 
ou não;

II.R$ 4.329,87 (quatro mil, trezentos e vinte e nove reais e oitenta e sete centavos) no caso de sociedade com mais de 10 (dez) profissionais habilitados, sócios, empre-
gados ou não.

Art. 6º - Fica atualizado para o exercício de 2026 o valor constante do § 2.º do artigo 133 da L.C. 763 de 23 de novembro de 2018, o qual passa a ser o seguinte: